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1- Hyrje

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, né gjithé veprimtariné € tij synon n€ ményré €

vazhdueshme t& arrijé standardet akademike mE t& larta bashkgkohore kombétare dhe

ndérkombétare, si dhe t€ pérkrahg aspiratat arsimore dhe arritjet cilitdo q& kérkon t€ pérfitoj€ nga
arsimi 1 larté.

Me misionin e tij, universiteti ka pér qéllim: “pxitjen dhe ghvillimin e té menduarit kritik e

analitik, si dhe ndjenjés sé pérgjegjésisé dhe angazhimit ndaj njeriut, komunitetit, kulturave,

ngjarjeve e céshtjeve té ndryshme qé shqetésojné individin dhe komunitetin *

Pér té realizuar k&t€ mision strategjik ai u pérmbahet kétyre géllimeve kryesore:

e Nepérmjet programeve universitare mésimore-shkencore € njé niveli t€ pérparuar €
bashkékohor teorik, metodik € praktik, t€ pérgatisé profesionalisht specialisté t& larte né fusha
qé peérmbushin nevojat e individéve dhe punédhénésve duke i pérgatitur t€ diplomuarit pér
karriera t& shumé&llojshme né tregun konkurues t& punés né pérputhje me kérkesat dhe nevojat €
shogqgris€ né ndryshim dhe zhvillim;

e Népérmjet punés kérkimore-shkencore t€ nivelit mé t& pérparuar t& formojé shkencétaré t€ rinj
né fushat q& mbulon;

e Ngpérmjet programeve kryen kualifikime shkencore t& personelit akademik né té gjitha fushat e
shkencave té miréfillta teorike dhe ng& fushat e shkencave t& zbatuara dhe metodike-
administrative g€ mbulon;

o T& térheqé specialistét mé té miré dhe t& inkurajojé me t& gjitha ményrat kontributin e tyre,
vazhdimisht né rritje, né fushat pérkatése;

o T kryejé studime shkencore pér t& zhvilluar mé tej dijen né profilet shkencore qgé 1évron;

e Te& ofrojé kualifikim t€ vazhdueshém e bashkékohor pér personelin akademik n& fushat qé
mbulon;

e Nepérmjet programeve universitare t& pérgatité specialisté t€ profileve t€ caktuara ose (€
ngushta pér fushat q& mbulon ose pér fusha t€ reja g€ dalin, pér t'iu pérgjigjur nevojave
kombétare e rajonale;

o Studimet universitare zhvillohen n€ pérputhje me rregullat dhe parimet € Hapésirés Evropiane
t& Arsimit t& Larté. Diplomat ofrohen n€ dy gjuhg (shqip dhe anglisht) dhe vlergsimi shprehet
sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS) dhe Sistemit Amerikan t€
Krediteve, pér té krijuar lehtesi lexueshmérie, transferimi dhe vazhdimi t& studimeve
universitare né universitetet e tjera brenda dhe jashté vendit.

Pér kété arsye, zhvillimi personal, profesional, edukimi dhe trajnimi i vazhduesh&m per personelin
akademik dhe administrativ i k&tij universiteti &shté njé proces i vazhduesh&m, népérmjet 1€ cilit
realizohet pérditésimi i dijeve dhe aftésive té personelit akademik dhe administrativ. N& keté
kuadér shté hartuar Plani Strategjik mbi Zhvillimin Profesional té Personelit 2023-2026.

- Strategjia e zhvillimit profesional synon t& zhvillojé mé tej kapacitetet profesionale t€ personelit
t& UAMD-s&, pér té qené efektivé dhe gé t’i pérgjigien me sukses sfidave aktuale dhe t& reja.
Ndérkohg, gshté e domosdoshme q& veté stafi t& krijojé dhe mbajé njé qasje t& “krijimit 1€ kulturés



& 16 mésuarit”, 1 zgjerojé njohurité, t€ rris€ aftesits dhe zotésité e tjera € tij népérmjet zhvillimit

t& vazhduesh&m profesional.

2- Qéllimi
Plani Strategjik mbi Zhvillimin Profesional t& Personelit 2023-2026 ka si géllim t& realizojé
zhvillimin personal, profesional, trajnimin dhe edukimin e vazhdueshém t& personelit akademik
dhe administrativ t€ UAMD, si dhe konsolidimin e kulturés s& 1& mésuarit t& vazhdueshém.
- Edukimi i vazhduar pérmbledh t& gjitha aktivitetet edukuese (trajnuese) q€ ndodhin pas
pérfundimit t€ formimit bazé akademik. Ai ndihmon pasurimin e njohurive dhe vénien e tyre né
zbatim ashtu si dhe zhvillimin e kompetencave. :
- Q&llimi kryesor i aktiviteteve trajnuese lidhet para s€ gjithash me mundésing pér t'iu pérgjigjur
mé miré objektivave dhe misionit t& institucionit. N& két€ kuptim, nevojat per trajnim marrin né
Kkonsideraté strategjité dhe ggllimet e institucionit né ményré q€ institucioni t& pérfitojé sa me
shumé nga rezultatet e trajnimit.

3- Gjendja aktuale
Universiteti i Durrésit né formén ¢ tij moderne Eshté themeluar ng& vitin 2006, por gjurmét e tij
shtrihen né vitin 1380, duke € béré njé nga institucionet mé t& vjetér né Europg. Universiteti 1
Studimeve t& Durrésit (latinisht: Universitas Studiorum Dyrrhachiun) Esht€ krijuar rreth vitit 1380,
por pér shkak t& sulmeve osmane &shté térhequr né Zaré pér t& themeluar Studium Generale, 0se
Universitetin e Zarés, me Rektor t€ Paré Gjon Durrsakun.

Né formén e tij moderne, Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés, celi dyert pér her€ t€ paré né
vitin akademik 2006-2007 me rreth njé mijé student€ nga i gjith& vendi. Me hapjen e Universitetit
«Aleksandér Moisiu™, nuk ishte per qéllim hapja € njé institucioni té ri né vend, por hapja e njé
institucioni ndryshe, i cili do t€ sillte eksperiencat mé t€ mira akademike peréndimore.

Filozofia e punés n&¢ UAMD sshté “studenti né gendér t& vémendjes”, qé do t& thot€ se gjithcka q&
ndodh né& universitet g€ nga procesi mésimor, shérbimet, aktivitetet dhe mjetet jané né shérbim t€
studentit. Kjo béhet e mundur, népérmjet njé stafi dinamik t& zgjedhur dhe t€ pérkushtuar, njé
ambjenti & kompjuterizuar g€ mundéson kontakte t& vazhdueshme me botén akademike
peréndimore dhe népérmjet veprimtarive t& larmishme ekstrakurrikulare.

Ményra e zhvillimit t€ procesit mé&simor, procedurat € kontrollit t& dijes, rekrutimi i stafit
akademik, késhillimi i studentéve, shérbimi i bibliotekés universitare dhe kérkimi shkencor kané si
qéllim realizimin ¢ njé pérvoje akademike unike né vend, g€ nuk pérjashton asnjé element
dometh&nés té universiteteve evropiane dhe atyre amerikane.

Sot, Universiteti “Aleksandér Moisiu” ka 5 fakultete: Fakulteti i Biznesit, Fakulteti i Edukimit,
Fakulteti i Teknologjis€ s& Informacionit, Fakulteti i Shkencave Politike-Juridike dhe Fakulteti i
Studimeve Profesionale. N€ kéta fakultete numérohen rreth 20 mijé studenté n& t€ tre ciklet e
studimit. N& Universitetin «“Aleksandér Moisiu” jané t€ pun&suar 494 punonjés me kohg t& ploté,
pérkatgsisht 328 personel akademik me kohé t& plotg, 57 personel ndihmés akademik dhe 109



personel administrativ. Gjaté periudhé&s 2019-2022 jang& punésuar 45 personel akademik me koh€ t€
ploté, 38 personel ndihmes akademik dhe 48 personel administrativ t& cilét do t& jené pjese e kétyre
trajnimeve, s domosdoshméri pér rritjen e tyre profesionale € cilésore, bashké me prurjet reja né

vijmési.

Mbéshtetur né ligjin nr. 9741, daté 21.05.2007, i ndryshuar me ligjin nr. 9832, daté 12.11.2007,
Keshilli i Profesoréve t€ Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, q€ né Maj 2014 ka miratuar
strukturén e Qéndrés per Kérkim, Zhvillim dhe Ekselence (QKZHE), si njésia pérgjegjése pér
organizimin dhe koordinimin e aktiviteteve pér kérkim, zhvillim dhe ekselencé qé kryhen né
Universitetin “Aleksandgr Moisiu”, Durrés.

Qéndra pér Keérkim, Zhvillim dhe Ekselencé ka pér qéllim organizimin, koordininimin dhe

realizimin e kérkimit shkencor pér inovacion dhe zhvillim, né& Universitetin A leksand&r Moisiu™
Durrés; nxitjen dhe mbéshtetjen e stafit akademik dhe komunitetit studentor pér zhvillimin e
kapaciteteve né€ kérkimin shkencor; krijimin e mjedisit nxités dhe mbéshtetjen e inisiativave qé
mundésojné realizimin € kapaciteteve dhe produkteve ekselente né procesin akademik dhe t€
kérkimit; bashkérendimin e interesave dhe nevojave t& shoqéris€ dhe komunitetit t& biznesit per
trajtimin shkencor t€ céshtjeve me interes né zhvillim demokratik dhe ekonomik té vendit, me
objektivat pér zhvillimin e kérkimit shkencor, si pjesé integrale € objektivave pér rritjen cilésore t&
punéve né procesin akademik e kérkimor gé zhvillohet né UAMD.
Gjithashtu n€ Fakultetin e Edukimit, funksionon Qendra pér Edukim né Vazhdim (QEV), si njési
bazgé, ku pérveg programeve t¢ studimit q& menaxhon, realizon me sukses dhe trajnimet €
akredituara nga MAS pér mésuesit e sistemit parauniversitar. Kjo gendér deri tani ka realizuar
Zhvillimin Profesional t& stafit akademik t& UAMD, duke u mbéshtetur né disa module trajnimesh
t& realizuara nga QEV dhe Departamenti Pedagogjisé, t€ cilat n€ vazhdim do t’i bashkangjiten
kétij plani strategjik pér periudhén 2023-2026.

4- Metodologjia

Ky plan strategjik, €shté mbéshtetur né kuadrin ligjor dhe institucional né fuqi, sé bashku me
dokumentet dhe prioritetet ¢ UAMDsE. Roli koordinues i takon Qendrés pér Kérkim, Zhvillim dhe
Ekselencé, duke u mbéshtetur nga Qendra pér Edukim n€ Vazhdim, Drejtoria e Burimeve
Njerézore dhe J uridike, Drejtoria e Kurrikulgs dhe Standardeve té Cilésisg, Drejtoria e Projekteve
dhe Marrédhénieve me Jasht€ dhe Drejtoria e Shérbimeve € Brendshme.
Metodologjia e trajnimeve g€ do t& organizohen nga UAMD do t& fokusohet né& formulimin dhe
organizimin e trajnimeve duke u mbéshtetur né praktikat mé t€ mira t& trajnimit dhe mésimdhénies,
duke mbajtur né konsiderate parimin e dhénies formé t& trajnimit sipas nevojave dhe mundésive
aktuale.
Duke synuar rritjen e efektivitetit té trajnimeve dhe qasjen € trajnimit t& orientuar drejt rezultateve,
do t& synohet qé trajnimet krahas prezantimeve t€ shog&rohen me teknika t& tjera té& cilat e b&jn€
trajnimin mé interaktiv dhe ¢do pjesémarrés t€ ndjehet palé e barabarté. Gjithashtu, synohet
aplikimi i metodave interaktive pér té siguruar njé shkalle mé t& larté kontributi t€ secilit
pjesémarrés né trajnim.



Procesi i hartimit té Planit Strategjik ka kaluar népér disa faza:
Faza e paré ka konsistuar né vlerésimin e nevojave t€ personelit akademik dhe administrativ €

UAMDs, pér zhvillimin profesional, duke ‘dentifikuar fushat e interesit per formim dhe zhvillim t€
vazhdueshém. Ky proces ka filluar né muajin janar 2023, ku népérmjet e-mailit, strukturat e
burimeve njerézore kané pércjellé nevojat perkatése.

Faza e dyté ka konsistuar ne shqyrtimin e kétyre nevojave dhe evidentimin e tematikave specifike.
Kéto tematika do t€ trajtohen ng& formé modulesh trajnimi, t€ cilat do t& pérgatiten nga Qendra pér
Kérkim, Zhvillim dhe Ekselencé, Qendra pér Edukim ngé Vazhdim, Drejtoria e Burimeve Njerézore
dhe Juridike, Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve t€ Cilésisé dhe Drejtoria e Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté.

Né fazén e treté u hartua dokumenti pérfundimtar i strategjisé pér periudhén 2023-2026 dhe plani

konkret 3-vjegar i trajnimeve.

Nga ky proces u pércaktuan fushat bazé si mé poshté:
1- Fusha mbi kérkimin shkencor dhe shkrimin e projekteve
2. Fusha mbi Sigurimin e Cilgsisé
3. Fusha mbi metodat inovatore dhe platformat teknologjike né mésimdhénie
4- Fusha mbi punét e sekretarisé, barazia dhe diversiteti.

Nga kéto fusha u hartuan modulet pérkatése t€ trajnimeve, sipas tabel€s s€ méposhtme.
Trajnuesit q& do t€ ofrojné trajnimet € personelit akademik dhe administrativ do t& jené pjes€ nga
personeli i UAMD-s& si dhe eksperté té jashtém t& kétyre fushave.

Nr | Temat e moduleve | Target grupi Trajnues Periudha
1 Mir&funksionimi i Personeli QKZHE, Drejtoria € Shtator 2023
sekretarive t& fakulteteve administrativ Burimeve Njerézore dhe
Juridike, Drejtoria e
Kurrikulés dhe Standardeve
t& Cilésisé

") Standartizimi i Personeli QKZHE, Drejtoria e Dhjetor 2023
punimeve shkencore. akademik Projekteve dhe
Programet kombétare dhe Marrédhénieve me Jasht€,
ndérkombétare q€ ekspert i jashtem.

financojné kérkimin

shkencor, inovacionin

3 Barazia dhe diversiteti Personeli FQKZHE dhe Qendra pér Mars 2024
akademik dhe | Edukim né Vazhdim.
administrativ
4 Organizimi i brendshém Personeli QKZHE, Qendra pér Edukim | Maj 2024
institucional, Statuti dhe akademik né Vazhdim.
Rregullorja e UAMD |




QKZHE, Drejtoria e Shtator 2024
Burimeve Njerézore dhe
Juridike, Drejtoria €
Kurrikulés dhe Standardeve
t& Cilésisg, Ekspert i jashtém.
QKZHE, Drejtoria &
Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté,

ekspert i jashtem.

QKZHE, Departamenti i Mars 2025
Pedagogjisé dhe Qendra pér
Edukim né Vazhdim.

QKZHE dhe Drejtoria € Maj 2025
Kurrikulés dhe Standardeve
& Cilésisé.

QKZHE, ekspert nga FTI, Shtator 2025
Qendra pér Edukim né
Vazhdim.

QKZHE dhe Drejtoria e Dhjetor 2025

Personeli
administrativ

Organizimi dhe unifikimi
i dokumentacionit t&
brendshém dhe zyrtar.
Protokollimi i
dokumentacionit

Personeli Dhjetor 2024

akademik

Shkrimi dhe menaxhimi i
projekteve. Shkrimi dhe
publikimi i punimeve
shkencore.

Metoda inovatore né Personeli
mésimdhénie akademik

Procedurat e hapjes, | Personeli
riorganizimit dhe akademik dhe
mbylljes s& programeve. administrativ

Personeli
akademik

Platformat teknologjike
né mésimdhénie

Procedurat e akreditimit Personeli

t& Institucionit t& Arsimit akademik dhe | Kurrikulés dhe Standardeve
t& Larté dhe akreditimit administrativ t& Cilésisé.
t& programeve 1€
studimit.
11 | Pérgatitja e raporteve dhe Personeli QKZHE, Drejtoria e Mars 2026
dokumentacioni i njé akademik Projekteve dhe
projekti Marrédhénieve me Jashtg,
ekspert i jashtem
12 | Mbi kérkimin shkencor Personeli QKZHE, pérfaqésues nga Maj 2026
| n& UAMD akademik | Rektorati

Shénim: Ky plan mund té rishikohet né varési té efikasitetit dhe nevojave e kérkesave 1é reja pér trajnim.

Ky plan strategjik shogérohet dhe me modulet pérkatése t& trajnimeve pér periudhén 2023-2026.



MODULET E TRAJNIMIT PER STAFIN AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Viti akademik 2023-2024

Moduli 1

Titulli i modulit té trajnimit: Miréfunksionimi i sekretarive té njésive kryesore.
Trajneré: QKZHE, Drejtoria € Burimeve Njerézore dhe Juridike, Drejtoria e
Standardeve t€ Cilésisé
Réndésia e modulit t& trajnimi dhe impaktin qé do t& keté tek stafi i UAMD
Réndésia e kétij moduli gshté njé mundési pérmirésimi e punés né té ardhmen, njohja €
legjislacionit n€ fuqi, mbarévajtja € veprimtarive administrative, pércaktimi 1 prioriteteve,
barazia, ruajtja e konfidencialitetit, etika n& puné, pasurimi i dosjes personale.
Ky modul gjithashtu &shté njé domosdoshméri pér miréfunksionimin € procedurave t€
sekretarive n& shérbim t& studentit dhe stafit akademik.
Ky trajnim do t& fokusohet kryesisht né kéto pika : _
— Procesi i regjistrimit t€ studenteve cdo fillim viti akademik, ku né kété pikeé do t€
pérfshihen dhe progedurat e cregjistrimeve si dhe transferimeve.
— Plotésimi dhe ruajtja e dokumentacionit kosiston né:
o Plotésimin e regjistrit themeltar t€ studentéve, plotésimin € regjistrit t& arritjeve
akademike, si dhe t& regjistrit t€ l&shimit t& diplomave dhe t& certifikatave.
o Administrimi i regjistrave t€ léndéve, si dhe i proces-verbaleve € provimeve té
ndérmjetme dhe pérfundimtare, mbéshtetur né rregulloren € universitetit.

Kurrikulés dhe

e Pérpilimi i t& dh&nave per diplomat dhe pérpilimi i suplementeve, né bazé t& udhézimit t&
MAS.
Rezultatet e té nxénit qé do té arrihen népérmjet kétij moduli t& trajnimit
- Njohja e procedurés s& marrédhénies s€ punés.
- Njohja me format € komunikimit dhe ndérveprimit n€ mjedisin € punés, krijimi i njé mjedisi
pozitiv dhe produktiv duke shérbyer si model dhe duke respektuar mendimin ndryshe.
- Kualifikimi, organizimi dhe pérmirésimi i pérgjithshém.
- Ruajtja dhe administrimi i t& dhénave personale mbi bazén e té dhénave q¢€ disponohen.

_ Thellimi i aftésive profesionale né njohjen € procedurave, dokumentacioneve dhe afateve.
— Pasqyrimi i t& dhénave né ményré té sakt&, njohja me procedurat q& duhet t€ ndigen kur
shfagen raste problematike.

— Respektimi i afateve, n€ pérmbushje t& detyrimit ndaj studentit.
_ Plotésimi i diplomave dhe suplementeve sipas akteve ligjore dhe nénligjore.

Programi i modulit
- Njohja me legjislacionin Ligji pér Arsimin e Larté, Kodi i Punés, Rregullore DBNJ.
- Njohja me parimet bazé t& veprimtarisé s& administratés.
— Njohja me legjislacionin aktual, aktet nénligjore dhe aktet rregullatore t€ brendshme.
—Njohja me veprimtarité administrative p&rgjegjési t& sekretarive t€ njésive kryesore.

—Njohja me dokumentacionin né administrim t& sekretarive t& njésive kryesore.




Vlerésimi i trajnimit
Né& fund t& procesit t€ trajnimit, realizohet njé diskutim pérmbyllés me pjesémarrésit ne trajnim
mbi efektivitetin e trajnimit dhe detyrat pér t& ardhmen. Evidentohen pikat e forta t€ trajnimit dhe

mund@sité pér pérmirésim.

Moduli 2

Mitulli i modulit t& trajnimit: Standartizimi i punimeve shkencore. Programet kombétare dhe
1dérkombétare qé financojné kérkimin shkencor, inovacionin.
rajner: QKZHE, Drejtoria e Projekteve dhe Marrédhénieve me J ashté, ekspert i jashtém

Réndésia e modulit t& trajnimit dhe impakti g€ do t€ keté tek stafi akademik:

Njohja e stafit akademik me standartizimin, cilésiné dhe metodat inovative né punimet shkencore
dhe akademike &sht& njé domosdoshmeéri pér stafin akademik. Kjo i mundé&son stafit akademik,
sidomos stafit akademik né kérkim té gradave e titujve shkencorg, t& pérvetésojé sa me miré
stanadrtet e kérkuara né punime shkencore né revista t& njohura brenda dhe jashté vendit.
Njékohésisht njohja me programet kombétare dhe ndérkombétare q&€ financojné kérkimin
shkencor u mundéson atyre gasjen né kéto projekte, né ményré g€ t& zhvillojng akoma me tepér
kapacitetet e tyre kérkimore né t& miré t& mésimdhénies dhe rritjes s€ tyre profesionale.
Programet kombgtare dhe ndérkombétare luajng njé rol vendimtar né financimin € kérkimit
shkencor dhe inovacionit. K&to programe ofrojné fonde dhe burime pér t& mbéshtetur projektet
Kkérkimore, zhvillimin e infrastrukturés dhe rritjen profesionale t& stafit akademik, si vijon:

- Mundgsimi i kérkimit shkencor;

- Promovimi i Bashképunimeve;

- Infrastuktura mbéshtetése;

- Ndértim i kapaciteteve.

Né pérgjithési, financimi pér kérkimin shkencor dhe inovacionin népérmjet iniciativave
kombétare dhe ndérkombétare sshté thelbésor pér avancimin € pérparimit shkencor, nxitjen €
bashképunimit dhe lejimin & personelit akademik q€ t& japé kontribute t€ réndésishme né fushat e
tyre pérkatése. Al promovon pérparimin intelektual, rritjen shogérore dhe zhvillimin e zgjidhjeve
pér shqetésimet globale.

Rezultatet e té nxénit qé do t& arrihen népérmjet kétij moduli t& trajnimit:

- Njohja me strategjin€ per kérkimin shkencor dhe inovacionin.

- Njohja me metodat inovative né kérkimin shkencor.

- Njohja me formatin e punimeve shkencore dhe aksesueshméring pér botime n& revista t&
njohura brenda dhe jéshté vendit.

- Njohja me programet kombétare t& kérkimit shkencor t& financuara nga AKKSHL

- Njohja me programet ndérkombétare Horizon Europe, Erasmus + etj.

Ky trajnim do t€ pajisé stafin akademik, me njohurité dhe aftésité e nevojshme pér t€

eksploruar mundesité e financimit, pér t& prodhuar oferta konkurruese, pér t€ menaxhuar me

sukses projektet dhe pér t& optimizuar ndikimin € iniciativave t& kérkimit dhe inovacionit.

Trajnimi do t€ ndihmojé né avancimin € njohurive shkencore, stimulimin e inovacionit dhe

adresimin e shqetésimeve shoggrore duke u ofruar pjesémarrésve kéto aftési.




Programi i modulit:

-Strategjia kombétare per kérkimin shkencor dhe inovacionin n& RSH.

_ Standartet e punimeve shkencore.

- Sistemi antiplagjiatur¢

_Aksesueshméria né revistat shkencore me faktor impakti.

_Programet kombgtare per kérkimin shkencor té financuara nga AKKSHI
- Programet ¢ huaja Horizon Europe, Erasmus+ etj

Vlerésimi i trajnimit:
Né fund té trajnimit diskutohet mbi efektivitetin e seancés s€ trajnimit dhe problematikat €
hasura mé paré nga té pranishmit, pérvetésimi 1 njohurive dhe nevojat pér t€ dhéna dhe
informacione té métejshme né te ardhmen pér ta. Népérmyjet formatit t& vler&simit, merret
feedback nga pjesémarrésit, kjo me qéllim pérmirésimin e punés né t& ardhmen, me ggllim
organizimin e trajnimeve mé efektive dhe mé cilésore.

Moduli 3

Witulli i modulit té trajnimit: Barazia dhe diversiteti

Trajneré: Qendra pér Edukim né Vazhdim
Réndésia e modulit té trajnimi dhe impaktin gé do t& Kketé tek stafi i UAMD

Moduli i trajnimit “Barazia dhe diversiteti" ka géllim t& sigurojé g€ UAMD, stafi akademik dhe
administrativ, t& ofrojné njé mjedis t€ sigurté pér t& gjithe studentét. Ky modul synon € rrité
njohurité dhe ndérgjegjésojé stafin akademik dhe administrativ per barazingé dhe diversitetin.
Réndésia e kétij trajnimi Eshté e lidhur ngushté me njohjen e legjislacionit sa i takon
diskriminimit; Ndérgjegjésimin per respektimin e student€ve me afiési t& kufizuar dhe diversitet
etno-kultuor si dhe pér t& nxitur njé kulturé demokratike gjithépérfshirése n& auditor; Aftésimi
individual pér ményrat € trajtimit t& konflikteve né njé mjedis me diversitet etno-kulturor; Njohja
me format e komunikimit dhe ndérveprimit né mjedisin mésimor me prani t&€ nxénésve me aftési
ndryshe dhe diversitet etno-kulturor.

Rezultatet e t& nxénit qé do t& arrihen népérmjet kétij moduli € trajnimit

— Ky modul synon t& rrité¢ njohurité dhe ndérgjegjsimin pér praktikat e stafit akademik dhe
administrativ pér barazing dhe diversitetin me qéllim ofrimin ¢ njé mjedisi t& sigurt me
diversitet etno-kulturor.

—Té& kuptohet se ¢faré &shté barazia dhe diversiteti, pse jan€ t€ réndésishme né marrédhéniet
midis stafit akademik dhe studentéve.

_ T& kuptohen barrierat kryesore me t& cilat ndeshen studentét.

_ T& sfidohen sjelljet e papranueshme g€ mund té shfagen.

— N& pérfundim t& kétij kursi stafi akdademik do té jet& né gjendje t€ shpjegojé ¢faré eshté barazia
dhe diversiteti, nga vien ai dhe si ndikon tek njerézit né vendin ¢ punés. Si dhe cfargé mund t&
béhet pér t& minimizuar pasojat negative g€ mund té shkaktohen nga mos rrespektimi 1 t€

L drjetave dhe diversitetit.




Programi i modulit
— Regjistrimi, hapja e trajnimit, rregullat ¢ trajnimit, prezantimi i pjesmarrésve
_ Steriotipat, paragjykimet, diversiteti, diskriminimi dhe aftésia e kufizuar. Shpjegimi dhe

analizimi i termave.
— Njohja me kuadrin ligjor Shgqipétar mbi diskriminimin dhe barazing
_ Diversiteti etno-kultuor. Kultura demokratike gjithépérfshirése.
_ Diskutime: Promovimi i diversitetit dhe lufta ndaj diskriminimit. Diskutime rastesh.
_ Format e komunikimit, ndérveprimit me studenté me aftési ndryshe, diversitet etno-kulturor.
_ Menaxhimi i konflikteve né mjedis me diversitet etno-kulturor

Vlerésimi i trajnimit
Ky vlergsim fokusohet tek:
— Ngritja e vetédijes per qasje t& barabarta t€ individéve né arsim.
— Promovimi i t& kuptuarit (empatisg) t& t& teréve qé jané ndryshe dhe q& pérballen me
paragjykim dhe diskriminim.
— Ndérgjegjésimi per diskriminimin dhe pér mundgsité jo t& barabarta né shoggri.

Moduli 4

FI‘itulli i modulit té trajnimit: Organizimi i brendshem institucional, Statuti dhe Rregullorja e

UAMD

Trajneré: Qendra per Edukim né& Vazhdim

Réndésia e modulit té trajnimi dhe impaktin gé do té Kketé tek stafi i UAMD

Njohja me organizimin institucional, &shté njé nga detyrat primare t€ stafit akademik, sidomos t&
t& punésuarve rishtaz. Stafit akademik duke u njohur me procedurat administrative pércaktuar né

Statutin dhe Rregulloren e UAMD-sE, do t’i leht&sohet puna né zbatueshméring e detyrave

administrative dhe né pérmbushje t€ afateve kohore té pércaktuara.

Rezultatet e t& nxénit qédo t& arrihen népérmjet kétij moduli té trajnimit

— Njohja me misionin dhe filozofiné e UAMD

—Njohja me Rregulloren e UAMD

—Njohja me Statutin e UAMD

— Njohja me veprimtarité administrative.

—Njohja me dokumentacionin (si procesverbalet, tezat etj).

—Njohja me afatet e dorézimit t& dokumentave.

—Njohja me angazhimin e stafit né komisione t& ndyshme (Pér pérzgjedhjen ¢ kandidatéve né
ciklin e parg, t& dyté dhe t€ tret€ studimeve, pér pérzgjedhjen € kandidatéve me status t€
vecanté, transferimet dhe programet e dyta t& studimit, pér mbrojtjen e temave te diplomave
etj,) dokumentacioni pérkatés.

—Njohja me sistemin Pitagora, pér pasqyrimin e rezultateve akademike t& studentéve né t& dy

ciklet e studimit.

Programi i modulit
—Njohja me legjislacionin aktual Rregulloren, Statutin

—Njohja me veprimtarité administrative ]
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—Njohja me dokumentacionin (sipas shtojcave)
Vlerésimi i trajnimit

Né fund té procesit t& trajnimit, realizohet njé diskutim pérmbyllés me pi
mbi efektivitetin e trajnimit dhe detyrat pér t€ ardhmen. Evidentohen pikat
formatit t& vlergsimit, merret feedback nga pjesémarresit,
me qéllim organizimin ¢ trajnimeve mé

esémarrésit né trajnim
¢ forta t& trajnimit dhe

mundésité pér pérmirésim. Népérmjet
kjo me géllim pérmirésimin e punes né té€ ardhmen,
efektive dhe mé cilésore.

Viti akademik 2024-2025

Moduli 5

Titulli i modulit t& trajnimit: Organizimi dhe unifikimi i dokumentacionit 1& brendshém dhe

yrtar. Protokollimi i dokumentacionit.
Trajner: QKZHE, Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe J uridike, Drejtoria e Kurrikulés dhe

Standardeve té Cilésisé, Ekspert i jashtém
Réndésia e modulit té trajnimit dhe impakti gé do té keté tek stafi akademik:

Réndésia e kétij moduli &shté njé mundési pérmirésimi e punés n€ lidhje me t& ardhmen, njohjen
e legjislacionit n& fugi, mbargvajtjen € punés administrative me dokumentacionin, pércaktimi i

prioriteteve, ruajtja e kofidencialitetit, etika n€ puné etj.

Rezultatet e t& nxénit qé do té arrihen népérmjet kétij moduli té trajnimit:
e Njohja me Ligjin Nr. 9154, daté 6.11.2003 “Pér Arkivat” Neni 7 dhe “Normave tekniko
— profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé
e Rregullorja pér qarkullimin  dhe arkivimin e dokumentacionit t€ brendéshém né
Universitetin, Aleksandér Moisiu Durrés.
Programi i modulit:
e Njohja me modelet e shkresave, t& miratuar si pjesé € Rregullores s& njésuar 1€ punés
me dokumentet né autoritetet publike t€ Republikés s& Shqipérisé, t€ miratuar nga
Kashilli i Larté i Arkivave dhe t€ botuar né fletoren zyrtare.
e Protokollimi dhe Arkivimi i dokumentacionit sipas rregullores s€ arkivave.
e Hyrja dhe daljae dokumentacionit
e Dorézimi i dokumentacionit né Drejtorin€ e Pérgjithshme t& Arkivave, bazuar né
listén tip si dhe pasqyrat € celjes s& dosjeve.
e Llojét e dokumentave si dhe komunikimi me Fakultetet apo Drejtorité.

Vlerésimi i trajnimit:
Evidentimi i pikave té forta si dhe mundésia pér tu pérmirésuar né t€ ardhmen. Népérmjet
formatit t& vlerésimit, merret feedback nga pjesémarrésit, kjo me qéllim pérmirésimin e
punés ng t€ ardhmen, me qéllim organizimin e trajnimeve mé efektive dhe mé cilésore.

11



Moduli 6

Titulli i modulit t& trajnimit: Shkrimi dhe menaxhimi i projekteve. Shkrimi dhe publikimi i punimeve
[hkefzcore.
| Trajneré: QKZHE, Drejtoria e Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashtg, ekspert i jashtém
Réndésia e modulit té trajnimi dhe impaktin qé do t& keté tek stafi i UAMD
Ky modul z& vend t€ réndésishém né trajnimin stafit akademik t& UAMD-sg, pasi mundéson
pérvetésim e ményrés s€ shkrimit t& projekteve kombétare dhe ndérkombétare si dhe ményrén e
menaxhimit dhe implementimit t€ tyre. Ndérkombétarizimi tashmé ka sjell€ bashképunime me
institucione dhe organizata t& réndésishme né Europé dhe mé gjéré dhe projektet jan& kryesisht né
fokus t& kétyre bashk&punimeve né t& ardhmen, ndaj &shté e réndésishme q€ stafi akademik t&
aftésohet pér ti béré balle sfidave t& s& ardhmes. Ky modul ofron gjithashtu zhvillimin e aftésive t€
stafit akademik pér rritjen cilésore 1€ punimeve shkencore duke sjellg késhtu njékohgsisht njé rritje
cilésore dhe né fushén e mésimdhénies.
Moduli i trajnimit pér shkrimin dhe menaxhimin e projektit &sht€ kritik né pérmirésimin e aftésive
dhe kompetencave té& anétaréve € stafit akademik.
Aftgsite efektive t& shkrimit jan€ thelb&sore pér anétarét € stafit akademik pér t& prodhuar punime
kérkimore me cilési t& lartg, propozime per grante dhe raporte projektesh.
Trajnimi n& shkrimin e projekteve do t€ ndihmojé stafin akademik t€ kuptojné pritshm@rité e
agjencive financuese, t€ strukturojné propozimet e tyre né ményré efektive dhe t€ nxjerrin né pah
réndésiné dhe ndikimin e mundsh&m t€ kerkimit té tyre.
Trajnimi n& menaxhimin e projektit i ofron stafit akademik mjetet dhe njohurité pér t€ zhvilluar
plane realiste t& projektit, per & shpérndaré burimet né ményre efikase, pér t& monitoruar progresin
né ményré efektive dhe pér t& trajtuar sfidat e mundshme.
Trajnimi efektiv mbi menaxhimin e projekteve do t'i Vij€ n€ ndihmé stafit akademik né
optimizimin e koh&s dhe burimet ¢ tyre, duke siguruar pérdorim efikas t& financimit dhe personelit
t& kérkimit.
Anétarét e stafit akademik do t€ ken& mundési né koordinimin e efektiv t€ aftésive t& komunikimit
dhe udhéhegjes, duke nxitur njé bashképunim mé t&¢ miré me kolegét, studentét dhe
bashképunétorét e jashtém.
Aftésia pér t& prodhuar rezultate kérkimore me cilési t€ larté, per t& siguruar financime kérkimore
dhe pér t& menaxhuar me sukses projektet rrit reputacionin e tyre profesional, rrit konkurrencén e
tyre pér promovime, géndrim né detyré dhe ¢mime dhe hap mundési pér role udhéheqgése né
iniciativat kérkimore.
Moduli i trajnimit n& shkrim dhe menaxhim t& projektit éshté thelb&sor pér anétarét ¢ stafit
akademik pasi do t& rris€ rezultatet e tyre kérkimore, pérmirésjé normat e suksesit t€ granteve,
planifikimin dhe zbatimin e projektit dhe bashképunimin n€ punén né ekip.
Rezultatet e té nxénit qé do té arrihen népérmjet kétij moduli t& trajnimit
Marrja e njohurive praktike mbi ményrén € shkrimit t& projekteve kombgtare. Njohja me
tipologjing e shkrimeve t€ projekteve ndérkombétare dhe pérvetésimi praktik i kétyre njohurive.
Aftésimi pér té aplikuar dhe menaxhuar projekte né fusha t€ ndryshme.
Njohja me metodat inovatore t& kérkimit shkencor dhe standartet per punime cilésore né nivel
akademik.
Trajnimi pér shkrim dhe menaxhim projektesh pér stafin akademik mund t€ ¢ojé né disa
rezultate t& réndésishme t& t& nxénit dhe t& keté njé ndikim t€ réndésishém né zhvillimin e tyre |
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profesional.

. Stafi akademik mund t& pérmirgsojé aftésing e tyre pér t€ shkruar artikuj kérkimor t&
qarté, konciz dhe bindés, propozime pér grante dhe raporte projektesh duke marré pjesé
né kurs.

Impakti: Shkatht&sité e pérmirésuara € shkrimit kontribuojné n€ reputacionin
profesional t& anétaréve 1€ stafit akademik, rrisin dukshméring e tyre brenda komunitetit t&
kérkimit dhe pérmirésojné profilin e kérkimit t& institucionit.

- Trajnimi do t& pajisé stafin akademik me mjete dhe procedura té menaxhimit t& projektit
pér t'i ndihmuar ata t& planifikojng, zbatojné dhe monitorojné projektet e tyre kérkimore
né ményré efikase.

Impakti: Aftésité e pérmirésuara t& menaxhimit t& projektit u mundésojné anétaréve t€
stafit akademik t& ekzekutojné projekte kérkimore né ményré efikase dhe efektive.

- Trajnimi u jep anétaréve i stafit akademik aftésit€ q€ u nevojiten pér t€ maksimizuar
kohén dhe burimet e tyre, duke siguruar pérdorimin mé efikas t& parave, punonjésve dhe
objekteve t& kérkimit.

Né pérmbledhje, trajnimi né shkrim dhe menaxhim projekti u mundéson anétaréve t€ stafit
akademik t& zhvillojng aftési thelb&sore q@ ndikojné pozitivisht né produktivitetin e tyre 1€
kérkimit, suksesin e granteve, aftésité e menaxhimit t€ projektit, bashképunimin dhe punén né
ekip, menaxhimin e kohés dhe burimeve, dhe avancimin e pérgjithshém & karrierés. Kéto
rezultate kontribuojné né rritjen e tyre profesionale, profilin e kérkimit t& institucionit dhe
cilgsing e kérkimit t& kryer brenda komunitetit akademik.

Programi i modulit

_ Shkrimi dhe menaxhimi i projekteve

1.1.  Shkrimi:

1.1.1. Pércaktimi i objektivave t€& shkrimit t€ projektit;

1.1.2. Pércaktimi i audiencés s€ synuar;

1.1.3. Shprehja e ideve né ményré t€ qarté dhe koncize;

1.2. Menaxhimi i projektit:

1.2.1.Si t& pércaktojmé Qéllimi dhe objektivat e projektit?

1.2.2.Si t& zhvilloni njé plan t& detajuar t€ projektit g& pérfshin detyrat, afatet kohore?

1.2.3. Identifikoni rreziget e mundshme dhe zhvilloni strategji pér t'i zbutur ato;

1.2.4. Monitorimi dhe Vlerésimi;

1.2.5. Dokumentimi dhe Raportimi

Trajnimi pér shkrimin dhe menaxhimin e projektit synon t€ rrisé aftésité dhe njohurité e stafit
akademik né planifikimin, ekzekutimin dhe komunikimin efektiv t€ projekteve t€ tyre
kérkimore. Ky trajnim ofron udhgzime gjithépérfshirése si pér procesin e shkrimit ashtu edhe
pér parimet e menaxhimit t& projektit, duke siguruar g€ stafi akademik t& mund té japi
rezultate kérkimore me cilési té larté dhe t& menaxhojné me sukses projektet e tyre.

Ky trajnim ka pér qéllim t& theksojé aftésité e menaxhimit t& projekteve, si: qéllimi i projektit
dhe pércaktimi i objektivit, planifikimi i projektit, shpérndarja e burimeve, menaxhimi i
rrezikut, komunikimi dhe bashk&punimi, monitorimi dhe vlerésimi, dhe menaxhimi i paléve
t& interesuara. Stafi akademik do € fitoj& njohuri mbi teknikat efektive té menaxhimit €




[ projektit, mjetet dhe praktikat mé t& mira, duke u mundésuar atyre t& ekzekutojn€ né méenyré
efikase projektet e tyre kérkimore dhe té arrijné rezultatet e déshiruara.
— Shkrimi dhe publikimi i punimeve shkencore

a) Stilet e shkrimit né punimet shkencore sipas fushave t& kérkimit.

b) Metoda novatore né kérkimin shkencor.

¢) Revistat me faktor impakti dhe aksesi ndaj tyre.

d) Shkrimi dhe publikimi i punimeve shkencore né revista shkencore brenda vendit.
Vlerésimi i trajnimit
N& fund t& trajnimit béhet ndarja ne grupe dhe caktohen detyra pér t& shkruar njé projekt t&
improvizuar duke béré késhtu dhe vlergsimin pér aftésimin ¢ pjesémarrésve.
Gjaté gjithé trajnimit, pjesémarrésit angazhohen né ushtrime praktike, raste studimore dhe
diskutime ndérvepruese pér té pérforcuar t& mésuarit e tyre. Procesi i vlerésimit do t& pérfshijé
mbledhjen e feedback-ut dhe vlerésimeve né aspekteve té ndryshme t€ trajnimit. Mbledhja e
feedback-ut nga pjesémarrésit pérmes anketave ose intervistave pér t&€ kuptuar kénaqésiné e tyre t&
pérgjithshme me trajnimin, diskutimet me pjesémarrésit per t€ identifikuar fushat e pérmirésimit
ose tema shtesé pér t'u pérfshiré né trajnimet e ardhshme. Népérmjet formatit t& vlerésimit, merret
feedback nga pjesémarrésit, kjo me qéllim pérmirésimin e punés né t€ ardhmen, me qéllim
organizimin e trajnimeve m& efektive dhe mé cilésore.

- i

Moduli 7

Titulli i modulit té trajnimit: Metoda inovatore né mésimdhénie ]
Trajneré: Departamenti i Pedagogjisé dhe Qendra pér Edukim né Vazhdim
Réndésia e modulit té trajnimi dhe impaktin gé do té keté tek stafi i UAMD
Ky modul z& vend t& réndésishém né trajnimin e personelit t& stafit akademik t& UAMD, pasi
evidenton réndésing q¢ ka pérdorimi i metodave novatore dhe mundé&sité pér pérmirésim t& punés
né té ardhmen. Pérdorimi i metodave t€ pérshtatshme pedagogjike dhe metodologjike nga ana ¢
stafit akademik, ndikojné né mésimdhénien dhe t€ nxénét efektiv, pérmiréson punén me studentét,
komunikimin dhe ndérveprimin me ta. Ky modul zhvillon aftésité pjesémarrése t€ personelit
akademik, pérmiréson ményrén ¢ organizimit t& diskutimit dhe debatit, siguron gjithépérfshirjen
né trajtimin e problematikave t€ ndryshme.
Rezultatet e té nxénit qé do t€ arrihen népérmjet kétij moduli t& trajnimit
Marrja e njohurive mbi metodat novatore qé kané z&ng vend t€ réndésishém né kohén e sotme.
Pérvetésimi i njohurive teorike dhe aftésive praktike, pér rritjen € kapaciteteve ekzistuese dhe
konsolidimin e efektivitetit t& t& nxénit te studentét.
Ndarja me njéri-tjetrin € piképamjeve t& ndryshme qé mund t€ keng, ballafagimi i ideve dhe
mendimeve, mbi efektivitetin e pérdorimit t€ metodave novatore.
Eksplorimi i metodave inovatore, vendin g& z& secila prej metodé n€ punén me studentét.
Formimi i géndrimeve mbi metodat inovatore né mésimdhénie dhe mundésia e aplikimit t&
metodave té reja, me té cilat njihen pérgjaté trajnimit.
Programi i modulit
_ Efektiviteti i pérdorimit té metodave novatore J

14



b) Mésimi i “botés s€ vértet&”;
¢) Ngjarjet kronologjike dhe mirépritja e ideve t€ reja;
d) Krijimii mjedisit t& t€ nxénit né auditor.
— Metodat novatore, bazé pér mésimdhénie bashkékohore

e) “Zinxhiri ushgimor i arsimit™;

f) Metoda novatore dhe diskutimi;

g) Metoda novatore dhe puna né€ grup;

h) Kush vazhdon t& mésojé mbetet iri.

| a) Mésimdhénia krijuese dhe shfrytézimi i literaturés; 4‘

Vlerésimi i trajnimit

efektive dhe mé cil&sore.

N& fund té procesit t& trajnimit, realizohet njé diskutim p&rmbyllés me pjesémarrésit n€ trajnim
mbi efektivitetin e trajnimit dhe detyrat pér t€ ardhmen. Evidentohen pikat e forta t& trajnimit dhe
mund@sité pér pérmirésim. Népermjet formatit t& vlerésimit, merret feedback nga pjesémarrésit,
kjo me ggllim pérmirésimin e punés n€ t€ ardhmen, me qéllim organizimin e trajnimeve mé&

|

e

Moduli 8

Titulli i modulit t& trajnimit: Procedurat e hapjes, riorganizimit dhe mbylljes sé programeve.
Trajneré: QKZHE, Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve t& Cilésisé

Réndésia e modulit té trajnimi dhe impaktin g€ do té keté tek stafi i UAMD
Ky modul &shté njé domosdoshméri pér miréfunksionimin e procedurave t€ hapjes, riorganizimit
dhe mbylljes s& programeve t€ studimit:
—Njohja me Udh&zim Nr.1 daté 14.01.2020 dhe VKM 41 datg 24.01.201 8 t& ndryshuar.
—Respektimi i procedurave & brendshme né njésiné bazé mbi plotésimin e
dokumentacioneve dhe dosjeve t& aplikimit pér hapje, rioganizim dhe mbyllje programi
studimi.
— Hartimi i dosjeve duke pérfshirg t€ gjithé elementét e nevojshém per argumentimin €
nevojés pér hapje, riorganizim dhe mbyllje t& programeve t& studimit.
—Njohja dhe réndésia e respektimit t& afateve t& brendshme té pércaktuara né planveprimin
pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve 1€ studimit.

Rezultatet e té nxénit qé do té arrihen népérmjet kétij moduli t& trajnimit
_ Thellimi i aftésive né& njohjen e procedurave, dokumentacioneve dhe afateve.
— Pasqyrimi i t& dhénave né ményré te sakté&, njohja me procedurat q& duhet t& ndigen kur
shfagen raste problematike.
_ Plotésimi i shtojcave dhe dokumentave plotésuese sipas akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi.
— Respektiktimi i afateve, né pérmbushje t& detyrimit ndaj MAS.

Programi i modulit
—Njohja me legjislacionin aktual, aktet nénligjore dhe aktet rregullatore t& brendshme.
—Njohja me veprimtarité administrative, pérgjegjési t€ njésive baz€ dhe nj&sive kryesore.
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—~Njohja me dokumentacionin né administrim t€ njésive bazé dhe njésive kryesore né
funksion t& hapjes, riorganizimit dhe mbylljes s& programeve € studimit.
Vlerésimi i trajnimit
Né fund t& procesit t€ trajnimit, realizohet njé diskutim pérmbyllés me pjesémarrésit né trajnim
mbi efektivitetin e trajnimit dhe detyrat per +& ardhmen. Evidentohen pikat e forta t€ trajnimit dhe
mundésité pér pérmirésim.

Viti akademik 2025-2026

Moduli 9

Eitulli i modulit té trajnimit: Platformat teknologjike né mésimdhénie
Trajneré: Departamenti 1 Pedagogjisé, ekspert nga FTI dhe Qendra pér Edukim n€ Vazhdim
Réndésia e modulit té trajnimi dhe impaktin qé do té ket€ tek stafi i UAMD

Ky modul &shté njé domosdoshméri pér rritjen e cilésisé s mésimdhénies bashkohore. Zhvillon
kompetencén digjitale tek mésimdhénésit, kompetencén ¢ t& mésuarit pér t& nxéné tek

pjesémarrésit né trajnim, si dhe zhvillon performancén e stafit akademik n& procesin mesimor.

Impakti:
_ Ndikon né zgjerimin e njohurive t€ mésimdhénésve pér integrimin € platformave
teknologjike né& procesin e mésimdhénies.
_ Zhvillon shkathtésité e duhura per integrimin e platformave bashké&kohore né ményrén €
duhur né mésim.
— Formon géndrime dhe vlera mbi rolin dhe réndésiné e e platformave teknologjike pér t€
krijuar nj& mjedis sa mé mbéshtetés pé t& nxénét € studentéve
Rezultatet e t&é nxénit qédo té arrihen népérmjet kétij moduli t& trajnimit
— Zgjeron njohurit& pér shvillimin e kompetencés digjitale.
—Njeh platformat teknologjike q& pérdoren né mésimdhénie
_ Zhvillon shkathtésité pér pérdorimin € platformés Teams
— Argumenton rénd&sing e pérdorimit t& metodave bashkohore q& kan€ baz€ teknologjin€ gjaté
procesit mésimor.
— Formon qéndrime dhe vlera mbi rolin dhe réndésing e integrimit t& teknologjis€ ne ményrén

e duhur né procesin e mésimdhénies.

Programi i modulit
Seanca 1
_ Platformat teknologjike q& pérdoren per mésimdhénien (Microsoft Teams)
_ Shfrytézimi i potenciale g€ kjo platformé ka pér shérbimet q& ofron.
_ Funksionimi i Microsoft Teams
— Veprimtari praktike né platformé né lidhje me rubrikat: Activity, Chat, Teams, Calendar,
Calls, File, Assignments
Seanca 2
_ Menaxhimi i mésimit népérmjet mund&sive q€ krijojné platforma * Microsoft Teams”
L — Veprimtari praktike né platformé.
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— Metodat pér t& kryer nje takim online (meet-ing)

— Skedulimi i nj& takimi

—Ngarkimi dhe shkarkimi i materialeve né platformé
Vlerésimi i trajnimit

Né fund t& procesit t& trajnimit, realizohet njé diskutim pérmbyllés me pjesémarrésit né trajnim
mbi efektivitetin e trajnimit dhe detyrat per t& ardhmen. Evidentohen pikat & forta t& trajnimit dhe

mund&sité pér permirésim.

Moduli 10

ﬁitulli i modulit t& trajnimit: Procedurat e akreditimit té Institucionit té Arsimit té Larté dhe

akreditimit té programeve 1é studimit.
Trajneré: QKZHE, Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve t& Cilésisé
Réndésia e modulit té trajnimi dhe impaktin qé do t& keté tek stafi i UAMD
Ky modul &shté njé domosdoshméri pér miréfunksionimin e procedurave t€ akreditimit t&
[nstitucionit t& Arsimit t& Lart& dhe akreditimit t& programeve t€ studimit:

—Njohja me Ligji Nr. 80/2015, Vendim i KM nr. 824, daté 24.12.2021, Vendim i KM nr.
109, daté 15.02.2017, aktet € tjera ligjore dhe nén ligjore né fuqi si dhe aktet rregullatore t€
brendshme.

— Respektimi i procedurave t& brendshme ng& nivel institucional, njésie bazé dhe njésie
kryesore, mbi plotésimin e dokumentacioneve dhe dosjeve t€ aplikimit pér akreditimin ¢
[nstitucionit t& Arsimit t& Lart€ dhe akreditimin e programeve t€ studimit.

_ Hartimi né ményré té detajuar i Raporteve t& Vlerésimit t&€ Brendshém nga Grupet e
Vlergésimit t& Brendshém.

_Hartimi i dosjeve duke pérfshiré t€ gjithé elementét ¢ nevojshém mbi aplikimin pér
akreditimin e Institucionit t& Arsimit t& Larte dhe aplikimin pér akreditimin e programeve t€
studimit duke respektuar afatet ligjore.

—Njohja dhe réndésia e respektimit t€ afateve t€ pércaktuara nga ASCAL.

—Njohja me procedurat & métejshme dhe plotésimi i dokumentacioneve qé pércaktohen nga
GV gjaté procesit t& akreditimit.

Rezultatet e té nxénit & do té arrihen népérmjet kétij moduli t€ trajnimit

_ Thellimi i aftésive né njohjen e procedurave , dokumentacioneve dhe afateve.

_ Hartimi i Raporteve t& Brendshme me & gjithé elementet pérbérés.

— Pasqyrimi i t& dhénave né ményré t& sakté, njohja me procedurat q€ duhet t& ndigen kur
shfagen raste problematike.

_ Plotésimi i shtojcave dhe dokumentave plotésuese sipas akteve ligjore dhe nénligjore .

— Respektimi i afateve, né pérmbushje t& detyrimit ndaj ASCAL.

Programi i modulit
—Njohja me legjislacionin aktual, aktet nénligjore dhe aktet rregullatore t& brendshme.
I'—Njohja me veprimtarit& administrative pérgjegjési t& njésive bazé dhe njésive kryesore.
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—Njohja me dokumentacionin né administrim t& njésive baz€ dhe njésive kryesore né
funksion t& akreditimit t& Institucionit t& Arsimit t& Lart€ dhe pér akreditimin e programeve
t& studimit duke respektuar afatet ligjore.

Vlerésimi i trajnimit
N& fund té& procesit t& trajnimit, realizohet nj& diskutim pérmbyllés me pjesémarrésit né trajnim
mbi efektivitetin e trajnimit dhe detyrat pér t& ardhmen. Evidentohen pikat e forta t€ trajnimit dhe
mundésité pér pérmirésim.

Moduli 11

Titulli i modulit té trajnimit: Pérgatitja e raporteve dhe dokumentacioni i njé projekti %
Trajneré: QKZHE, Drejtoria e Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté, ekspert i jasht&m

m’indésia e modulit té trajnimi dhe impaktin q& do té keté tek stafi i UAMD

Moduli i trajnimit pér pérgatitjen dhe dokumentimin e raporteve t€ projektit &shté kritik per te
siguruar suksesin dhe efektivitetin e zbatimit t& projektit.

- Raportet dhe dokumentacioni i garté dhe konciz jang thelbésoré pér komunikim efektiv brenda
ekipit t& projektit dhe me palét e interesuara.

- Raportet dhe dokumentacioni pérdoren pér t€ demonstruar progresin € projektit, arritjet,
problemet dhe konsumin € burimeve.

- Dokumentacioni i duhur u mundéson ekipeve t& projektit t€ kapin mésimet e vlefshme t€ nxjerra
gjaté gjithg ciklit jetésor t& projektit.

Ky trajnim thekson réndésing e dokumentimit t€ sfidave, sukseseve dhe praktikave mé t€ mira.
Projektet shpesh kérkojn€ respektimin e rregulloreve, standardeve dhe udhézimeve specifike.
Raportet dhe dokumentacioni i pérgatitur miré lehtésojné vlerésimin e projektit dhe vlerésimin e
ndikimit. Ato ofrojné informacionin dhe t& dhénat e nevojshme pér t& vlerésuar efektivitetin,
efikasitetin dhe ndikimin e projektit tek pérfituesit e synuar dhe palét mé t€ gjera t€ interesit. N&
pérgjithési, moduli i trajnimit pér pérgatitjen € raporteve dhe dokumentacionit t& njé projekti gshté
thelbésor pér menaxhimin efektiv t€ projektit, komunikimin, llogaridhénien dhe menaxhimin e
njohurive. Ai rrit kapacitetin e stafit t& projektit pér t& kapur dhe komunikuar me sakt€si
informacionin e projektit, duke kontribuar né suksesin e projektit, kénaqésing e paléve 1€
interesuara dhe géndrueshméring afatgjaté.
Rezultatet e té nxénit qédo t& arrihen népérmjet kétij moduli té trajnimit

Trajnimi pér pérgatitjen ¢ raporteve dhe dokumentacionit t& njé projekti synon t& arrijé disa
rezultate kryesore té t& nxénit pér pjesémarrésit. Me pérfundimin e kéti] trajnimi, stafi akademik
do t& mund té t& fitojng aftési dhe njohuri si méposhté:

- Do t& kuptojé natyrén e kérkesave t€ raportimeve;

- Aftsi ng shkrimin e raporteve;

- Mbledhjen dhe analizimin e t€ dhénave;

- Do té mésojné strategji dhe teknika p&r menaxhimin efektiv t& dokumentacionit t& projektit.

- Do té zhvillojng aftési né sigurimin e cilésis€ dhe proceset € rishikimit pér raportet dhe
dokumentacionin e projektit.

Duke arritur k&to rezultate, stafi akademik do té pajiset me aftési dhe njohurité e nevojshme per

| ® pérgatitur raporte dhe dokumentacion gjithépérfshirés, t€ sakte dhe efektiv pér projektet e |
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Programi i modulit
. Seancae ] -2 oré

1. Elementét bazé pér pérgatitja e raporteve té njé projekti.

1.1.  Pasqyré mbi dokumentacionin e projektit, duke pérfshiré llojet e raporteve, shpeshtésiné
dhe audiencén e synuar,

1.2. Teknika efektive t& shkrimit t& raportit;

1.3.  Njohja e pjesémarrésve me metoda t& ndryshme t€ mbledhjes sé t& dhénave q€ pérdoren
zakonisht n& dokumentacionin & projektit;

14.  Formatet dhe paragitja e duhur e raporteve dhe dokumentacionit;

1.5. Réndésia e sigurimit t& cilésisé n& pérgatitjen e raportit.

. Seanca e Il - 2 or€

2. Elementét bazé pér pérgatitjen e dokumentacionit t& njé projekti.

2.1. Si t& organizojm& dhe ruajmé dokumentet e projektit, kontrollin e versioneve t€
dokumentave;

Dl Sj té rishikojmé dhe dokumentojmé mésimet € nxjerra gjaté gjithe ciklit jet€sor t€
projektit;

23.  Praktikimi dhe pérgatitja € dokumentave dhe raporteve permes ushtrimeve praktike dhe
studimeve t€ rasteve.

Pérgatitja e raporteve dhe dokumentacionit t& projektit pérfshin mbledhjen, rregullimin dhe
paragitjen € informacionit mbi progresin, rezultatet dhe ndikimin e projektit. Al pérfshin
prodhimin e raporteve dhe dokumenteve t& shumta q& komunikojné né ményré efektive pikat
kryesore t€ projekitit, problemet, arritjet dhe mésimet e nxjerra. Kjo proceduré siguron
transparencg, llogaridhénie dhe komunikim efektiv t& aktoréve t& projektit.

Pérgatitja e raporteve dhe dokumentacionit kérkon gjithashtu t€ menduarit pér ¢éshtjet etike duke
pérfshiré konfidencialitetin, privatésiné dhe mbrojtjen e t& dhénave. Kur pérfshihet materiali i
jashtém ose referohet punes s¢ kaluar, &shté e nevojshme t€ njihen burimet dhe t& jepet merita €
sakté. Pér mé tepér, mund € pérfshijé marrjen parasysh t&€ komenteve t& paléve t€ interesuara dhe
sigurimin g€ raportet adresojné ¢éshtjet dhe interesat e audiencés s& synuar.

Vlerésimi i trajnimit

N& fund t& procesit t& trajnimit, realizohet njé diskutim pérmbyllés me pjesémarrésit né trajnim
mbi efektivitetin e trajnimit dhe detyrat per t& ardhmen. Evidentohen pikat e forta & trajnimit dhe
mund&sité pér pérmirésim. Népérmjet formatit t€ vlerésimit, merret feedback nga pjesémarrésit,
kjo me qéllim pérmirésimin e punés né t&¢ ardhmen, me ggllim organizimin e trajnimeve ﬂ

efektive dhe mé cilésore.
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Moduli 12

E Titulli i modulit té trajnimit: Kérkimi shkencor né UAMD

Trajner: QKZHE, pérfaqésues (€ Rektoratit

2- Réndésia e modulit t& trajnimit dhe impakti q& do t& keté tek stafi akademik:

Njohja me arritjet shkencore dhe akademike brenda UAMD-sé &shté e dobishme pér stafin
akademik. Kjo i mundéson stafit akademik té nxitet gjithnjé e mé shumé pér t€ kontribuar né&
fushén e kérkimit né t& miré t& karrierés s€ tyre profesionale dhe Institucionit. Pércaktimi dhe
zbatimi i progedurave dhe metodave t€ sigurimit té& cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor
si dhe funksionet keryesore t& UAMD-s& n& k&té proges. Njohja me financimet dhe mundg&sité e
financimit, nga veté Institucioni apo burime t& tjera, pér t& mbéshtetur projektet kérkimore,
zhvillimin e infrastrukturés dhe rritjen profesionale t€ stafit akademik, &shté thelb&sore pér
avancimin e pérparimit shkencor, nxitjen e bashképunimit dhe lejimin e personelit akademik q&
t& japé kontribute t& rénd&sishme né fushat e tyre pérkatése.

3. Rezultatet e té nxénit qé do t& arrihen népérmjet kétij moduli t€ trajnimit:

- Njohja me strategjin€ pér kérkimin shkencor dhe inovacionin n€ rang kombétar.

- Njohja me rregulloret ¢ UAMD-sé& mbi kérkimin shkencor.

Ky trajnim do t€ pajis€ stafin akademik, me njohurité dhe aftésité e nevojshme pér t€
eksploruar mundésité e financimit, pér 1€ prodhuar ide konkurruese dhe per t& optimizuar
ndikimin e iniciativave t& kérkimit dhe inovacionit.

4- Programi i modulit:

-Manual i vlerésimit t& performances n&¢ UAMD

Strategjia kombétare pér kérkimin shkencor dhe inovacionin né RSH.
- Statuti, strategjité dhe rregulloret e UAMD mbi kérkimin shkencor.
- Ndérkombétarizimi dhe kérkimi shkencor

-Programet kombétare dhe ndérkombétare pér kérkimin shkencor

5- Vlerésimi i trajnimit:

N& fund té trajnimit diskutohet mbi efektivitetin e seancés s& trajnimit dhe pérvetésimin e
njohurive dhe nevojat pér t€ dhéna dhe informacione t& métejshme n& t€ ardhmen per ta.
Népérmjet formatit t€ vlerésimit, merret feedback nga pjesémarrésit, kjo me géllim
pérmirésimin e punés né t& ardhmen, me qéllim organizimin € trajnimeve mée efektive dhe

mé cilésore.
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